PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE EDUCACION PRIMARIA

Version 05

Aprobador por Consejo Académico: Resolucion N°029-2019-USDG-CAFE
Ratificado por Consejo Universitario: Resolucién N°100-2019-USDG-CU

. TIPO DE TIPO DE - PRE-
CICLO |CODIGO CURSO ESTUDIOS CURSO H.T H.P |CREDITOS REQUISITO
COMUNICACION . .
EG101 ORAL Y ESCRITA General Obligatorio | 48 | 32 4 -
EG102 MATEMATICA | General Obligatorio | 48 | 32 4 -
COMPUTACION E . .
EG103 INFORMATICA | General Obligatorio | 32 | 32 3 -
EG104 FILOSOFIA Y LOGICA General Obligatorio | 32 | 0 2 -
I ESTRATEGIAS DE
EG105 ESTUDIO General Obligatorio | 32 | 32 3 -
UNIVERSITARIO
PSICOLOGIA o
EG116 GENERAL General Obligatorio | 32 | 32 3 -
INTRODUC}CIC’)N A LA
EP102 EDUCACION Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 -
PRIMARIA
SUB TOTAL 256 | 192 22
TECNICAS DE
EG106 ELOCUCION Y General Obligatorio | 32 | 32 3 EG101
REDACCION
EG107 MATEMATICA I General Obligatorio | 32 | 32 3 EG102
COMPUTACION E . .
EG108 INFORMATICA 11 General Obligatorio | 32 | 32 3 EG103
REALIDAD NACIONAL . .
EG109 E INTERNACIONAL General Obligatorio | 32 0 2 -
I p
HISTORIA Y TEORIA o . .
EP201 DE LA EDUCACION Especifico | Obligatorio | 48 | 32 4 -
PSICOLOGIA DEL
EP202 DESARROLLO Especifico | Obligatorio | 32 | 32 3 EG116
HUMANO
EXPRESION GRAFICO - o
EP203 PLASTICO | Especialidad | Obligatorio | 48 | 32 4
SUB TOTAL 256 | 192 22
ACTIVIDADES
EG110 FISICAS Y General Obligatorio | 16 | 32 2 -
DEPORTIVAS
i |EG111 INGLES BASICO | General Obligatorio | 32 | 32 3 -
ECOLOGIA Y
EG112 CONSERVACION DEL General Obligatorio | 48 | 32 4 -
MEDIO AMBIENTE
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SOCIOLOGIA DE LA o S
EP301 EDUCACION Especifico | Obligatorio | 32 | 32 3 -
FUNDAMENTOS DE
EP302 LA EDUCACION Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 EP102
PRIMARIA
PSICOLOGIA DEL o . .
EP303 APRENDIZAJE Especifico | Obligatorio | 32 | 32 3 -
EXPRESION GRAFICO o . .
EP304 PLASTICO Il Especialidad | Obligatorio | 16 | 64 3 EP203
SUB TOTAL 208 | 256 21
EG113 INGLES BASICO I General Obligatorio | 32 | 32 EG111
EP401 DISENO CURRICULAR | Especifico | Obligatorio | 32 | 32 -
ESTRATEGIAS DE o . .
EP402 INCLUSION Especifico | Obligatorio | 32 | 32 3 -
EDUCACION PARA LA
EP403 SALUD DEL NINO Y Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 -
DEL ADOLESCENTE
EP404 | DIDACTICA DE LA
COMUNICACION | - . .
PARA EL NIVEL Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 EG106
PRIMARIA
PEDAGOGIA . o
EP405 INFANTIL Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 -
LIDERAZGO Y . . .
EP406 EMPRENDIMIENTO Especifico | Obligatorio | 32 | 32 3 -
SUB TOTAL 224 | 224 21
EP501 TALLER DE ARTE Especifico Obligatorio | 32 32 3 =
ESTRATEGIAS ipe . .
EP502 DIDACTICAS Especifico | Obligatorio | 48 | 32 4 EP401
EP503 PRIMEROS AUXILIOS Especifico | Obligatorio | 16 | 32 2 -
TALLER PARA LA
ELABORACION DE - . .
EP504 MATERIALES Especialidad | Obligatorio | 16 | 64 3 -
DIDACTICOS
DIDACTICA DE LA
COMUNICACION 11 - . .
EP505 PARA EL NIVEL Especialidad | Obligatorio | 48 | 32 4 EP404
PRIMARIA
PSICOMO’TRICIDAD Y
EP506 EXPRESION Especialidad | Obligatorio | 32 | 32 3 EG110
CORPORAL
EG114 ANTROPOLOGIA General Obligatorio | 32 | 0 2 -
SUB TOTAL 224 | 224 21
EP601 ESTADISTICA Especifico | Obligatorio 32 (32 3 EG107
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EP602

LEGISLACION
EDUCATIVA Y
PROTECCION DEL
NINO EN EDAD
ESCOLAR

Especifico

Obligatorio

48

EP603

DETECCION Y
PREVENCION DE
PROBLEMAS DE
APRENDIZAJE EN
NINOS MENORES DE
12 ANOS

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP303

EP604

PEDIATRIA Y
NUTRICION

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP403

EP605

DIDACTICA DE LA
MATEMATICA | PARA
EL NIVEL PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

32

32

EG107

EP606

EDUCACION
INTERCULTURAL

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP607

EXPRESION MUSICAL
|

Especialidad

Obligatorio

32

32

SUB TOTAL

240

192

21

EP701

PRACTICA DE
OBSERVACION
DIDACTICA Y DE
GESTION

Especifico

Obligatorio

16

64

EP502

EP702

METODOLOGIA DE LA
INVESTIGACION

Especifico

Obligatorio

32

32

EG105

EP703

VISION G’EOGRAFICA
DEL PERU Y DEL
MUNDO

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP704

PLANIFICACION
CURRICULAR

Especialidad

Obligatorio

48

32

EP401

EP705

DIDACTICA PARA LA
MATEMATICA Il PARA
EL NIVEL PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP605

EP706

ATENCION A NINOS
INCLUSIVOS )
MENORES DE 12 ANOS

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP402

EP707

EXPRESION MUSICAL
I

Especialidad

Obligatorio

16

64

EP607

SUB TOTAL

208

288

22

EP801

PRACTICA PRE
PROFESIONAL I

Especialidad

Obligatorio

16

64

EP701

EP802

SEMINARIO DE
INVESTIGACION |

Especifico

Obligatorio

16

64

EP702

EP803

ETICA PROFESIONAL

Especifico

Obligatorio

32
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EP804

ESTADISTICA
APLICADA A LA
INVESTIGACION

Especifico

Obligatorio

32

32

EP601

EP805

LITERATURA
INFANTIL

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP806

NEUROCIENCIA'Y
EDUCACION DE
NINOS MENORES DE
12 ANOS

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP807

DIDACTICA DE LA
CIENCIAY LA
TECNOLOGIA PARA
NIVEL PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

48

32

SUB TOTAL

208

256

21

EP901

PRACTICA PRE
PROFESIONAL II

Especialidad

Obligatorio

16

64

EP801

EP902

SEMINARIO DE
INVESTIGACION I

Especifico

Obligatorio

16

64

EP802

EP903

EVALUACION
EDUCATIVA

Especifico

Obligatorio

32

32

ELECTIVO

Especifico

Electivo

32

32

EP905

TRABAJO CON
PADRES DE FAMILIA
Y COMUNIDAD EN
EDUCACION
PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

48

32

EP906

TUTORIA Y
CONSEJERIA PARA EL
NIVEL PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP907

DIDACTICA DE
PERSONAL SOCIAL

Especialidad

Obligatorio

48

32

SUB TOTAL

224

288

EP1001

PRACTICA PRE
PROFESIONAL III

Especialidad

Obligatorio

160

EP901

EP1002

SEMINARIO DE
INVESTIGACION IlI

Especifico

Obligatorio

16

96

EP902

EP1003

GESTION,
ORGANIZACION Y
DIRECCION DE
INSTITUCIONES
EDUCATIVAS

Especifico

Obligatorio

32

32

EP1004

TEATRO Y TITERES

Especialidad

Obligatorio

32

32

EP1005

PROYECTO DE
INNOVACION
PEDAGOGICA EN
EDUCACION
PRIMARIA

Especialidad

Obligatorio

32

32

SUB TOTAL

112

352

18




TOTAL

212

CURSOS ELECTIVOS

. TIPO DE | TIPO DE - PRE-
CICLO |CODIGO CURSO ESTUDIO | CURSO HT | HP | CREDITO REQUISITO
DANZAS e .
EP904 FOLKLORICAS Especifico Electivo | 32 | 32 3 -
HABILIDADES e .
EP908 SOCIALES Especifico | Electivo | 32 | 32 3 -




